quos uiderunt — Garsea ramirici conf. — Fredenando ieremias conf. — Velasco froilaci conf.

ero recemirici conf. — dominus romanus conf. — dominus cartemirus conf.

pro test. — cresconio test. — salamon test.

aluitus test. — adaulfus.

sisnando notuit.

### DLXXXIII

*Godo Muniz, mater Lucidi Sarraciniz, donat filio bona sua mobilia immobiliaque, saecularia et ecclesiastica, partem eorumdem bonorum tamen retinens dum ipsa vixerit, conditionesque quasdam onerosas donationi addens. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico extat Archivo.*

1079

In dei nomine ego godo muniz in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit mihi per bone pacis et uoluntas ut facere uolo ad uouis filio nostro lucidus sarrasiniz et usori eius geluira proliis muneonis textum et scripture firmatis de omnia mea ereditate que aueo de auios et de susceptione parentorum nostrorum in villa quos uocitant uillacoua con aiutionibus et adprestationibus suis que in se obtine et in de villa quos uocitant uillela siue de parentella quan etiam de comparatella cun quantum ad preslitum ominis est per suis terminis et locis antiquis per ubi illa potueritis inuenire subtus mons ordines discurrente arrugio latrom territorio anegie. damus ad uouis ipsa ereditate in de villa quoniam sua ganantia ab integro et uillacoua ab integro in mea uita quantun me computa inter fratres uel eredes. damus ad uouis ipsa ereditate de villa post ouitu uero meo ipsa tertia que sursum resonat in casas in vineas pumares ameisenales sautus figares cubus cubas lectus cadederas mensas petras mouiles uel inmouiles terras rubtas uel baruaras montes fontes pascuis padulibus exitus montium uel regresum et insuper mea ratione de Sancti iacoui de villa petri con aiutionibus suis. et damus ad uouis ipsa hereditate pro seruitium bonum que mihi fecisti et pro ueritate que mihi dixisti et que aueas de me cura et in mea uita auea de uos copertura et in post ouitu meo aueas me in mente in zereum et in oblatione et que des pro mea anima L<sup>a</sup> modios ad asisterius uillanoua. tantum mihi bene conplaguit. Ida ut de odie die uel tempore post ouitu meo siat ipsa ereditate de iuri meo abrasa et in uestro iure sit tradita uel confirmata aueatis uos firmiter et omnis posterioritas uestras iuri quietum in temporibus seculorum et de pretium apud uos nichil remansit in deuilo pro dare. Si quis tamen quod fierit non credimus aliquis omo uenerit uel uenerimus siue de fratribus meis et de propinquis meis etiam uel extraneis que ego ad iudicio deuindigare non potuero quodmodo aut uos in uoce nostra que pariemus ad uos ipsa ereditate dublata uel quantun ad uos fuerit meliorata et uos perpetuam auituri. Facta cartula uendictionis uel donationis notum die quod erit viii kalendas octuber. Era Millesima c<sup>a</sup> xvii. godo muniz in anc kartula manu mea r+o.

Pro test. sarracini test. — pelagio test. — egas test.

Pelagius presbiter notuit.

## DLXXIV

*Pactum venditionis agrorum in villa de Goterres. Exemplar apographum saeculi XII. In eadem membrana, ex qua pactum venditionis sub num. CCCCLXXXV editum descripsimus, hoc etiam scriptum est.*

1079

In dei nomine. Ego gontrode doniz tibi pelagio goterriz et uxor tua odrozia roderiguiz karta vendicionis sicut et facio de duas lareas de terra que comparaui pelagio guterriz in directo de ipso nallo de casalino et duos cabezarios de terra unum in casalino et alio in pumar nouo cum suo castinario. Do uobis ipsa hereditate pro precio que accepi de uos in modios tantum mihi et uobis bene complacuit et de precio apud uos non remansit pro dare. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra cum quantum in se obtinet et apprestitum hominis est. et est in villa goterre subtus mons cossoirado ripa nevia territorio brachara. iuri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenero tam de meis propinquis quam de extraneis qui hunc factum nostrum frangere uoluerit quomodo pariam uobis ipsa hereditate duplata uel quantum fuerit meliorata. Facta karta uenditionis Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xvii.<sup>a</sup> Ego gontrode in hac karta manus meas roboraui. Qui uiderunt test. Goterre test. Arias test. Iohannes test. Pelagio test. Suerius Notvit.

## DLXXV

*Pactum venditionis fundi cuiusdam in villa dos Guimarães. Charta autographa, ad Petrosense Monasterium pertinens, e scrinio Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delata, ibi servatur.*

1080

Christus. In dei nomine ego tructesindo prolis cresconio una cum uxori mea palla prolis arualdu ideo placuit nobis per bona pacis et uoluntas nullo quoque gentis imperio nec suudentis articulo neque pertimescentis metu set propria accesis nobis volumtas ut faceremus tiui gudesteu prolis ermyes (?) ycilu et uxori tua palla prolis spasando cum suos fratres uel sorores id sunt pelagio et guntrode et guilu et clementina cartula uendictionis de ereditate que abemus de parte de ioanne gundisaluiz et de uxore sua riquilu et fuit de parentes illorum et comparauiimus illa de illos per pretio quantum digna fuit et damus nobis ad uobis illa per suis locis et terminis antiquis. et accepimus de uobis pretio xl et vii modios ii uaccas et alio qui nobis placuit. et abet iacentia in villa quos uocitant uimaranes suptus mons petroso territorio portugalensis prope litore maris. damus uobis illa cum quantum in se obtine et aprestitum omnis est ut abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quietum temporibus seculorum. et si quis tamen quo fieri non creditis et aliquis omno uenerit uel uenerimus contra hunc factum nostrum ad intrupendum qui nos ad iudicio non potuerimus deuindigare uel auturgare post uestra parte auit (sic) nos in uoce nostra quomodo pariemus uobis ipsa ereditate duplata uel quantum ad uobis fuerit meliorata. Facta cartula notum die quo erit idus ianuarii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> x.<sup>a</sup> viii.<sup>a</sup> Ego tructesindo et palla ad uobis eredes nostros iam supernominatos manus nostras ro++mus.

Qui preses ibidem fuerunt — Gundisaluo test. serracino test. tructesindo test. ieremias test.

Petro presbiter quos uidit

Pelagio presbiter notuit.

## DLXXVI

*Ex codice, qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, p[re]ae se fert, descriptimus.*

1080

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Chaul in termino de Arauea ex parte domine T. egee.**

In dei nomine. Ego menendo odoriz et uxor mea truiu gunzalbiz in domino deo eterna salutem amen. Ideo placuit nobis asto animo integroque consilio ut nullus quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus ad uobis domna toda benegas sicut et facimus cartula<sup>r</sup> uenditionis de hereditate nostra propria que habemus in villa quos uocitant congustu et habuimus ipsa hereditate de comparadea quia comparauius per nostra carta de sontidi et per nostro prelio. et habet ipsa hereditate iacentia hic in villa congustu subtus mons fuste et de alia parte serrā discurrente ribulo alarda prope castro arauca in loco predicto ubi sui casal de zameiro. concedimus uobis de ipsa hereditate quam ibidem habuit zameiro et uxor sua anilo decima integra per suis locis et uicis et terminis antiquis cum suo exitu uel regresso per ubi illa potueritis inuenire cum quantum in se obtinet et aprestitum hominis est. et accepimus de uos prelio que ad nobis bene complacuit id est xviii modios in prelio aderato et definito tantum ad nobis bene complacuit et de prelio apud uos nichil remansit in deuitum. ita ut de hodie die uel tempore sciat ipsa hereditate de iuri nostro abrasha et in iuri uestro seit tradita atque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum et faciatis quod uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis et aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis nostris quam de extraneis contra hanc cartula uenditionis ad intrupendum et nos in iuditio noluerimus auctorgare uel post uestra parte deuindicare aut uos in uoce nostra quomodo pariemus uel parient ad uos ipsa hereditate duplata uel triplata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uobis perpetim habituri. Facta kartula uenditionis die erit xviii kalendas februarii. Era m.<sup>a</sup> c.<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> Ego menendo odoriz et uxor mea trula gunzalbiz ad uobis domna toda benegas in hanc kartula uenditionis manus nostras ro—uorauimus. Didagu test. Pelagio test. Ramiro test. Aluitu test. Sisnandus notuit.

## DLXXVII

*Pactum venditionis villa de Figueiroa. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1080

In dei nomine ego gumzaluo rauparici et uxor sua munia in domino deo eterna salute Amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uolumtas nullo quoque gentis imperio neque suadentis articulo neque pertimescentis metum set propria nobis accesit uoluntas ut faceremus ad uobis gumzaluo gutierrezi et uxor uestra geluira kartula uenditionis sigut et facimus de villa nostra propria quos uocitant fikeirola quos ganauius per precio et kartas et abet iacentia subtus kastro argefonsi discurrente ribulo aue in territorio portugalensis. damus uobis illa per suis terminis et uicis et llocis antiquis et cum suas piscarias et suos mulinos in ribulo aue accesu et rregresu et cum tis prestationibus suis que in se obtinet et aprestidum ominis est ubique in illa podueritis inuenire et diuidet cum villa bocumti et de alia parte cum villa celteganus et de tertia parte cum villa lamesinus. et accepimus de uos in precio uno kauallo apreciado in cc solidos tamtam nobis bene complacuit. abeatis illa firmiter uos et omnis posterridas uestras iuri quieto temporibus seculorum et faciatis de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta uenditionis ad intrupendum et nos in iudicio deuindicare non poduerimus aut noluerimus auctorcare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uobis fuerit meliorada et uos perpetim abitura. Facta karta uenditionis die erit xii<sup>o</sup> kalendas februarii. Era millesima c xviii.<sup>a</sup> gunzaluo rauparici et uxor sua munia in anc karta uenditionis manus nostra++s.

qui preses fuerunt — sandino .. ella... test. — ero enuenam dici test. — egas zalamici.  
quimtila ermigici test. — gunzaluo rrideriquici test. — Zoleimam prespiter notuit.

## DLXXVIII

*Filiū cuiusdam Vermudi Quiriaquici, ut heredes patris, facultatibus ab eo relictis inter se divisis, super bonis quae hereditati forte accesserint, superque eorumdem bonorum alienatione passionem conficiunt, addentes, ut si quis heredum orbus a liberis obierit, fratres ad hereditatem vocentur. Charta autographa, è scrinio Monasterii Valerianensis, sive Vaironensis, delata, in Publico Archivo servatur.*

1080

In era millesima c xviii<sup>a</sup> pridie nonas marci coniuncti fuerunt filius uermudu quiriaquici (*sic*) et de ermesinda ic in sancto martino de uiliabredi et diuiserunt inter se suas uillas et sua criazon que abeant iam firmiter ad perabendum et uenit in porcione de ermentro connomento madredona villa palmacianus quamtaque ibi abuit uermudo quiriaquici (?) integra ..... nomine ileuuua filia zamario et ob..... ista portione et si abuerimus a uindere uindamus aut donemus per precio iusto et quamtas ereditades aut criazon. poduerimus ganare de odie die in uoce de uermudo quiriaquici aut de suos parentes aut de suos auolos aut in uoce de uimara eiriquici equaliter sorciamus per simgulas m<sup>as</sup> et si uenerit super ipsas ereditates alica dirturadura de qualive omne que aiudemus nos unus alius con ueritate et si karesquermus inde alicas ereditades sine nostro facto que compleamus (?) nos unus al.... illas ereditades que ..... rremanserit et si unus ex nobis migratus fuerit et semen non relinquerit de directo coniungio (?) torne se ipsa ereditade et ipsa criazon ad illos germanos aut semen (?) qui uibos rremanserint extra illa v<sup>a</sup> qui intret (?) pro sua anima.

Arias uermudici et lledegumdia et ermentro placitum facimus inter nos die erit pridie nonas marcii era millesima c xviii<sup>a</sup> pro parte de ista partitiones que ... emus firmiter in illas et qui minime fecerit et isto placito et diuisione exederit .... karea sua porcione de ..... criaz..... isto placito et diuisione obseru..... nos supra nominatos in oc placito manus nostra+++s. qui preses fuerunt :

gumzaluo ..... arias pelagici. egas tructesindici. menemdo ..... tructesimdo gudinici ic sunt testes.  
Zoleima presbiter notuit.

## DLXXIX

*Quintam partem bonorum quae possidebant, tam mobilium quam immobilium, saecularium vel ecclesiasticorum, Garsia Ramiriz et Ledegundia ejus uxor Monasterio S. Joannis (de Pendorada) testamento legant. Charta autographa, quae in tabulario ejusdem monasterii olim servabatur, in Publico extat Archivo.*

1080

Christus. Domnis inuictissimis hac triumphatoribus sanctisque martiribus hac gloriosimis sancti saluatoris et sancte marie semper uirginis et sancti iohannis baptiste et aliarum reliquiarum quorum baseliga est fundata in ripa durio a radice montis aratri territorio portukalensis urbis anegia. Ego nobis garsea ramiriz et uxori mea ledugundia cidiz plagui nobis ex tota nostra mente et ex nostra uoluntate ut pro remedio animarum nostrarum faceremus ad ipsius domus sanctus textum scripture firmilatis et ad ipsos monacos qui ibi morati fuerint per regula sancta ad obito uero nostro v<sup>a</sup> de quantum que habuerimus in nostro iure. id est in macenaria 1º kasal et in fornello 1º kasal et in riu de gallinas 1º kasal in illa quintana in maurelli 1º kasal in aregos in bahoeiras 1º kasal et in sancto iohanne de ualbono nostra ratione integra siue de criazone quomodo de argento etiam et de pane et uino et ibiciones et alio ganato quanto que habuerimus v<sup>a</sup> integra intret pro remedio animarum nostrarum. et scripsi iam in aliis scripturis una pariter cum mater mea illas alias quantasque habui de parentorum uel auiorum laigarum uel ecclesiarum que sunt inter pauia et alarda. omnia ista et alia que iam supra dixi contesto ad ipsius domus sanctus superius nominati ut ante deum in diem iudicii mercedem plenam accipere mereamur cum omnibus prestacionibus suis cum quantumque a prestitum ominis est et per suis terminis et locis antiquis. Si quis sane mentis non crediderit aliquis homo uenerit tan de filiis quam de propinquis uel extraneis contra hunc factum nostrum ad inrumpendum in primis sit excommunicatus et a cetu christianorum sit separatus quantum persistenter in tan grande facinus et insuper pariet post partem istius testamenti quantum usurauerit quater duplum extra iudicatum et ad episcopum cuius diocesis pertinet istum testamentum tripatum uel quater duplum conponat et ad iudice qui illa terra imperauerit aliud tantum et hunc factum meum plenum habeat roborem. Facta series testamenti sub adeffensi principis spanie et petrus episcopus ecclesie bragarensis notum die erit imº nonas

D. et C. Tom. I.

88

aprilis. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> Garsea ramiriz una cum coniuge mea ledegundia in hanc series testamenti manus nostras r~~+~~~~+~~oboramus.

Quos uiderunt — Eximinus abba conf. — Romanus monacus conf. — Didagus monacus conf. — Monacus monacus conf. — Garseanus monacus conf.

Garsea test. — Ansalon test. — sendamiru test. — Didagu test. — senior test.

Micahelis monacus scripsit.

## DLXXX

*Pactum venditionis agri in loco nobis ignoto siti. Charta autographa, e tabulario Conventus monastici da Graça dicti Conimbricensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1080

In dei nomine ego suario diaz.....tesido diazi et exemena diazi plaguit nobis per bone pacis et uolumtas ut nullis quoque gentis inperio nec suadentis artigulo nec pertimexetis metum set propria nostra uolumtate ut faceremus ad uouis abaiube et uxor tua columba kartula uenditionis de una laria que abemus de parente nostro diago pelagizi abe ipsa laria iacentia in illa canal super luzrici. damus a uobis adque concedimus pro que accepi-  
mus de uouis in pretio iii modios tantum ad nouis bene complacuit. Ita de odie in die abeatis ipsa laria in uestro iure dominio sia tradita atque confirmata. et si quis aliquis omo uenerit uel uenerimus contra ut factum nos-  
trum ad inrumpendum quesierit aut nos non quesierimus obturgare qomo pariemus ipsa laria dublata uel tripata  
et iudigato. Notum die qod erit vii idus aprilis. Era millesima cxviii.<sup>a</sup> suario et truitesindo et exinea in kartula  
uenditionis manus nostras r~~+~~~~+~~ouoramus.

Pro test. manuel. moniu test. suario test. diagu test. rodorigu test. daniel presbitero qui notauit.

## DLXXXI

*Comes, sive consul Conimbricensis, Sesnandus, cum abbat Petro, ex provinciis moslemicis  
venienti, fundum quemdam in honorem beati Martini dedisset, a prepositis ac apparitoribus suis  
praedio circumscripto, donationem in tabulis tandem scribere jubet. Sumpsimus ex Livro Preto  
Conimbricensis Sedis.*

1080

Svb trino et perpetim manentis nomine uno patris et filii et spiritus sancti. In era m. c.<sup>a</sup> n.<sup>a</sup> Intravit rex dominus fredenandus cui sit beata requies in ciuitatem colimbriam. custodiat illam deus. et prehendivit eam de tribubus (sic) hismehlerarum et tornauit eam ad gentem christianorum cum adiutorio omnipotentis dei. Deinde in diebus illis erexit ipse honorificus rex predictus principem ibi magnum ducem et consulem fidelem domnum sis-  
enandum quem dominus undique exaltet super ipsam ciuitatem ut eam populasset et deffendisset de gente paganorum et ibi sub dei adiutorio saluasset gentem christianorum et deo annuente fecit. Ipso uero ibi morante pre-  
cepit illi dare suis hominibus uillas ad hereditandum et domos ad edificandum et vineas ad plantandum et fuis-  
sent illas hereditates et filiis suis et uxoribus et nepotibus super illius auctoritatem et filiis et neplis. Deinceps  
ego sisenandus sub gratia dei consul illius precepta obseruando omnia adimpleui. Exinde accessit ad me abbas  
dominus petrus de terra paganorum et dimisit eos et elegit terram christianorum et ego eum elegi et cum magno  
honore secundum meam possibilitatem recepi. Postea pecuit a me unam hereditatem nomine sancti episcopi mar-  
tini et confessoris christi ut eam populasset et hedificasset et exaltasset pro sua et pro mea anima. Et ego illi eam  
cum gaudio dedi ut edificet et plantet et de die in diem perseueret. Et ob hoc eligendum transmisi ibi aluazir  
domnum menendum et domnum bellitum et cidi fredaliz meos fideles maiores ut terminassent suos terminos de  
illa ecclesia. Et terminauerunt suos terminos de illa uia forcata quomodo uadit ad illas lacunas de assugeira et  
inde per illam uallem pro ad uillam de froila tosariz usque ad illas assamassas. Inde usque ad aliam assamas-  
sam que discurrit ad illum uallem de abziruel ubi est aqua que discurrit usque in flumen mondeci. et hoc termi-  
nauerunt et ego concessi. et super omnia propter dei amorem hanc cartam tibi facere iussi ut omnes predictas  
habeas et possideas et secundum tuam uoluntatem inde facias et ubi uolueris dare uel adtestare uel alicui ergare  
facias et edificare non desinas. Et si aliquis homo hec facta que fecimus inrumpere uoluerit quantum  
inde usurpauerit tantum per se ueritatem judicii in duplo componat tibi et desuper sit excommunicatus et a  
christi consortio uel ecclesie filiorum separatus et cum iuda traditore habeat portionem et hoc nostrum dictum

uel factum plenam habeat firmitatem. Facta carta firmitatis die septimo kalendas magii. Era m. c. x. viii.<sup>a</sup> Ego tibi eam libenti animo cum propria manu mea roboraui. Ego sesnandus gratia dei consul colimbriensis manu mea scripsi et roboraui+. Martinus notuit. — Aluazir domnus menendus confirmat — Aluazir domnus martinus conf. — Iohannes dominiquiz confirmat — Domnus bellitus conf. similiter — Cidi fredaliz conf. — Zoleiman afflah conf. — Martinus abenatomade conf. — Maruan menendiz conf. — Lopus frater episcopi domni paterni conf. — Daniel rodriguiz test. — Tructesindo abgomariz test. — Zuleiman gudiniz test.

## DLXXXII

*Pactum venditionis bonorum immobilium in villa de S. Thomé. Charta autographa, olim in scrinio Conventus monastici da Graça dicti Conimbricensis, nunc vero in Publico Archivo servata, nobis textum praebuit.*

1080

In dei nomine ego palla prolix eriz et unisconi in domino deo eterno salutem Amen. Ideo placuit mici asto animo adque consilium ut nullis quoquis imperio nec sualentis (*sic*) articulo neque pertimentis medum que est fraudis ingenio set prona nobis asesit uoluntas ut facere ad uobis iermano meo gundisalbo luz sicut et facio cartula uenditionis et firmitatis de ereditate mea propria que aueo de suceptionis parentum meorum in uilla quos uocitant sancti tome subtus mons cordube discurrentem rribulum ..uizella territorium portucalense. Damus a uobis in ipsa uilla de sancti tome de quanta ganantia ibi ganauit auios nostros cidi trasmiriz et arragunti arraniz quantumque ibidem abuimus damus uobis illam ad integrum cum quantum in se obtinet et a prestitum ominis est per suis terminis antiquis ubi illa potueritis inuenire. pro que acepimus de uos in nostro precio 1 kaualo apreciato in m° equas et insuper uno boue de xiii modios tantum nobis bene complacuit ut in dei nomine liuera aueatis illa potestate iuri quieto in temporibus seculorum. et si aliquis omo uenerit uel uencrimus ad imrrumpendum contra hanc cartula uenditionis et firmitatis die erit iii<sup>o</sup> kalendas magii era t c xviii<sup>a</sup> que nos a iudicio deuindicare uel auctorgare non potuerimus post uestra parte aut uos in uestra uoce pariemus a uobis ipsa ereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim auitura. Facta carta uenditionis et firmitatis die erit iii<sup>o</sup> kalendas magii. Era millesima cxviii.<sup>a</sup> palla eriz in anc carta uenditionis et firmitatis manum mea r+. Pro testes uermuo test. gunsalho test. odorio test. menendo test. ioane notuit.

..... aba confirmo — Guidu didagu confirmo (?).

## DLXXXIII

*Ex libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis, Baio-Ferrado sic dicto, descriptissimus.*

1080

**Karta de tarauquela**

Ego esparilli prolis atra cognomento cidi Ideo placuit michi per bona pacis et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescitis metu sed propria michi accessit uoluntas ut faceremus uobis iohanne ataniz et uxor tua eldura kartam uenditionis et confirmationis dereditate mea propria quam abeo de genitore meo atra in uilla quam uocitant tarauquella subtus monte serpente discurrente ribulo durio territorio portugensi. damus uobis ipsam hereditatem integrum quantam hic abeo cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubicumque potuerit inueniri suis terminatam terminis antiquis et nouis habeatis uos illam firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Et accepi a uobis pro illa in pretio lxxx<sup>a</sup> modios tantum michi recipere et uobis dare complacuit Et aput uos pro dare nichil remansit. Sit itaque uestra ab hac die et tempore ut a meo iure et dominio ab hac ora abrasa in uestro tradita sit et confirmata. Et si quis homo ex meis propinquis aut de extraneis irrumpere hanc cartam quesierit uel ego iterum Et illam uobis defendere in concilio ego noluero et concedere parti uestre non potuero coacta a iudice componam illam uobis cum suo melioratu duplatum uel uocem uestram pulsanti. Facta carta uenditionis vii idus maii. Era m. c. x. viii. Ego sparrili illam manibus propriis roboro. Pro testibus. Ermerigu test. Gundesindu test. Tuneandus test. Trastemiru test. Zarnariu test. Mitu test. Astagiu test. Benedictu test. Osoredus test. Didacus test. Sesnandus presbiter notuit.

## DLXXXIV

*Salinas quas prope Villa do Conde possidebat, communicat Adosinda quaedam cum Gundisalvo Gutierrez uxoreque ejus, ut eas ab injustis detentoribus vindicent. Pactio, seu potius obligatio additur, qua ipsa Adosinda promittit, pro se etiamque pro liberis, si partem suam domini vendiderint vel donaverint, eidem Gundisalvo Gutierrez ejusve filiis ac nepotibus partem illam se vendituros vel donaturos. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, extat in Publico Archivo.*

1080

In dei nomine ego adosinda in domino deo eterna salute Amen. Ideo placuit mici bone pacis et uolumtas ut incomuniaremus ad uobis gumzaluo gutierrezi et uxor uestra geluira sigut incomuniamus salinas meas proprias que auemus in foce de aue in uilla quos uocitant uilla comide et comparauiimus illas illas (*sic*) de germano meo uermudo presbiter per precio et karta et abent iacentia subtus kastro sancto ioane discurrente ipso rriuolo aue in territorio portugalensis. damus ad uobis in illa corte noua duas salinas cum sua uida et in illa caunosa mediadade de illo quinione qui fuit de beion gumdulisci quantum in se obtinet et aprestidum ominis est et inter illo castro de sancto ioane et ille carrecalle qui discurre de illa fonte de uilla comide viii salinas cum sua uida. damus ad uobis illas salinas ut baralietis illas et deuindices de alios omnes in quantum podueritis et abeamus per medio ille sal unus cum alios et filiis et neptis nostris sic faciant in cumtis diebus et non mittit ad uobis nulla sopisida mala super ipsas salinas unde uos inpedimento ueniat et si aliquis omo uenerit de alica parte qui a nobis distruua quesierit facere que adiudemus nos unus ad alias et quantum poduerimus deuimdicare per medio abeamus et si minime fecerit et ista karta incomuniationis exederit que carea illa mea mediadate de illas salinas a parti uestra. Facta karta incomuniationis die erit v<sup>o</sup> kalendas iuni. Era millesima c xviii.<sup>a</sup> adosinda in ahnc karta incomuniationis manu mea+.

Ic testes. suario didaci test. — froila pelagici test. — uermudo gumdiuadici test. — auaiupe gumdiuadici test. — iesmumdo fromariquici test. — Zoleima presbiter notuit.

---

Adosimda placitum facio ad uobis gumzaluo gutierrezi die erit v<sup>o</sup> kalendas iunii era millesima xviii<sup>a</sup> pro parte de illas salinas que ad uos incomuniauimus in foce de aue a parte uilla de comide que aueamus illas per medio et non mittamus super illas nulla sopisida mala per nullaque actio et si abuerimus ad uindere aut donare unus ad alias per precio iusto et filiis et neptis nostris sic faciant et si minime fecerit et isto placito exederit que carea sua mediadade post parte de qui isto placito obseruare. adosinda in oc placito manu mea+.

Ic testes. suario didaci test. — froila pelagici test. — uermudo gumdiuadici test. — auaiupe gumdiuadici test. — iesmumdo fromariquici test. — Zoleima presbiter notuit.

## DLXXXV

*Pactum venditionis fundi cujusdam in villa de Espinho. Charta autographa ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1080

Christus. In dei nomine ego godesteu eitazi et gunzalbo et arias et adosinda Ideo plaguit nobis per bone pacis et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec subadentis artigulo neque pertimeixentis metum sed probria nobis accessit uoluntas ut uinderemus ad uobis tructesindo gotierizi et uxor tua gontrode ereditate nostra probria que abemus in uilla spino subtus alpe mons sagitella discurrente ribulo uilar territorio portugalensis probe litore maris et abuimus ipsa ereditate de comparadela de elduara cidizi mediadade de sua ereditade sua quantaque abuit in ipsa uilla ian nominada spino que comparauit de illa eita uermuzi et abuit ipsa ereditate de auolenga. damus ad uos ipsa ereditate per suis locis uicos et terminos antigos comodo esparte con brito et con cercedo et de alia parte con anta cum quantum ad prestitum omnis est. et acebimus de uos precio iusto r<sup>a</sup> equa color rosela

apreciada in xxxx modios tantum nobis bene conplaguit et de precio abut uos nicil remansit in deuito abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras iuri quieto temporitas seculorum. et comparauit illa tructesindo gotierizi per persolta de suos eredes. Siquis tamen cod fierit non creditis aliquis omo uenerit uel uenerimus tan nos quan extraneis uel de sanguibus nostris qui unc factum nostrum quesierit intrupere uel infringere aut inmodice temptauerit comodo pariemus illa dublada uel triplada et quantum fuerit ad nobis meliorada et uobis perpetim abitura. Facta cartula uendictionis die erit xi kalendas iulii. Era millesima c<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> godesteu et gunzalbo et arias et adosinda in anc cartula manus nostras r+++++boramus.

tructesindo godinizi manus meas conf. — gunzalbo pelaiz conf. — egas pelaizi conf.  
osoreo test. — gondulso test. — ero test. — arias test. — gunzalbo test.  
pelagio presbiter notuit.

---

## DLXXXVI

*Monasterio Sancti Martini donat Ximenus Fortuniz molendinum campumque in villa de Antanhол. Descripsimus ex Livro Preto Conimbricensis Sedis.*

1080

In nomine domini ueneratione et omnium sanctorum martirum precacio functionum. Ego semeno fortunio prolis pariterque cum uxor mea sussanna digni filia rogauius fieri et prompto animo firmare obtauius domino denique admonente didicimus ut semper oram ultimam expectemus et de subitanea transpositione solliciti simus. Ait denique — ueniam ad te tamquam sur et nescis qua ora uenio tibi — Et iterum — nescitis enim quando dominus domus ueniat Sero an media nocte an galli cantu an mane —. Idcirco ultime mira dispensatione nobis decreuit ut semper solliciti simus expectare aduentum eius ne forte ueniens ut promisit nos tales inueniat quales coronare statuit sed non quales ultricibus penis deputare predixit quoscumque enim ultimus dies reprobros repeterit uenturis incendiis perenniter deputabit. Et quoscumque paratos regno inuenierit perpetua felicitati sociabit. Et quia post mortem nulli datur penitendi locus nec benc faciendi aditus Idcirco dum uiuimus faciamus aliquid ex facultatula nostra iubente domino tribuere ut ait in euangelio — Facite uobis amicos de mamona iniuitatis ut cum defeceritis recipient uos in eterna tabernacula — Et iterum dauid — uouete et reddite domino deo uestro — Et iterum — Tua sunt enim omnia domine que de manu tua accepimus damus tibi —. Quamobrem pro remedio animarum nostrarum iubemus per manus prepositi nostri uel damus petro abbatis ad ecclesiam sancti martini episcopi et confessoris christi unum molinum cum sua uarzena integra et cum suis aquis et cum suo monte per illa strada pro gubernatione fratrum uel sororum qui in ordine sancto perseuerauerint. et habet iacentiam in antuniol disurrente riuulo ipsius territorio colimbriense. damus et confirmamus. et si quis hoc uoluerit disrumpere in primis sit excommunicatus et cum iuda traditore iudicatus et insuper pariet ipso qui in testamento resonar duplato et iudicato et hunc factum nostrum plenam habeat firmitatem. Facta series testamenti die m<sup>o</sup> nonas iulii. Era m. c. xviii.<sup>a</sup> Ego semeno una cum uxore mea susanna qui hanc cartam testamenti scribere iussimus facere et istis idoneis testibus ad roboram tradimus et cum manus nostras roboramus+. Tructesindo tructesindiz test. Fremosindo iben azarias test. Maruan menendiz test. Iohanne cresconiz test. Menendo scapiz test. Didacus iohannes test. Martinus Subdiaconus Scripsit.

## DLXXXVII

*Permutatio inter virum et uxorem de bonis immobilibus in villa de Costoias pro aliis in villa de Pinheiro. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1080

In dei nomine ego menendo prolix gumzaluo gudinici et eilo in domino deo eterna salute Amen. Ideo placuit mici bone pacis et uolumtas ut contramudaremus a tui coniungia mea adosinda uilla mea probria que aueo in sancto iacubo de custodias que dedit mici meo amo sandino presbiter ille casal intecro et m<sup>a</sup> de illas terras de domno samdino ubique illas podueritis inuenire. et accepimus de uos pro ipsa uilla alia uilla in pinario que iacet in territorio bracalensis subtus mons antino et diuidet cum uilla samdi. damus ad uobis ipsa ereditade per

D. et C. Tom. I.

89

suis terminis et uicis et llocis ambris cum cumtis prestationibus suis que in se obtinet et aprestidum omnis est ubique illo podueritis inuenire. abeatis illa firmiter uos et omnis posterritas uestras et facialis de illa que uolueritis. Siquis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta contramudationis ad inrumpendum et nos in iudicio deuindicare non poduerimus aut noluerimus auctorare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditade dublada et quantum ad uobis fuerit meliorada et uos perpetim abidura. Facta karta contramudationis die erit viii idus iuli. Era millesima c xviii.\* menemdo prolix gumzaluo gudinici et eilo in ahnc karta contramudationis manu mea+.

ordonio enuenadici test. — gumzaluo askariquici test. — rodoricu test. — gutierre test. — uermudo test.  
Zoleiman presbiter notuit.

## DLXXXVIII

*Pactum venditionis partis cuiusdam fundi in villa de Moreira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1080

Christus. In dei nomine ego adosenda plagui mihi per bone pacis nulis quoque gentis imperium sed propria mihi acesi uoluntas ut vindere a uobis trutesindo gutirrici et uxor tua gontrode ereditate mea que aueo in uila moraria discurrente riuolo leza teredorio portugalensis subtus mons pedras ruuias. concedo a uobis de ipsa ereditate que abui de mater mea elo filia de edonia v<sup>a</sup> integra con suos plantados terras rutas uel baruaras pedras mouiles uel innouiles (*sic*) exitus a mons et regresus a domum per suis locis et terminos anticos per ubi illa potueritis inuenire. et acebi de uos in precio v modios tantum mihi bene conplagui ita ut de odie die sia de iuri meo abrasa et in uestro confirmada. aueadis firmider et omnis posteridas uestras. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus et unc factum nostrum inrunpere quesieri et nos in iudicio deuindicare non poduerimus au uos in uoce nostra pariemus a uobis ipsa ereditate dublada uel quantum ioi fueri melioradum. Facta karta uendicionis die erit vii idus iulii. Era c xviii. Adosenda in anc karta uendicionis manu mea r+o.

Ic test. menemdo — gunzaluo test. — pelaui test. — gudinu test. — rodorigu test. — ero test. — Vermu presbiter.

## DLXXXIX

*Fundi, Ameixenedo dicti, tertiam donat Cresconius Arvaldiz, alias Cidi, Monasterio Petrosensi. Charta autographa ad idem monasterium pertinens, et ex tabulario Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delata, nobis textum suppeditavit.*

1080

Christus. In eologita christi trinita benedicto uiuide qui priscarum eremigarum que pater in filius et filius in pater premisce enim ambobus spiritus sanctus per infinite numquam diuise set semper est uera trinitas inextimabilis est bonitas neque temporum est finiendus seculi Amen. et quid pollicitus est esse dixisti seruum aut ancille uult domini parare. Obinde ego famulo dei cidi arualdiz placuit mici ut in tuo nomine et in tuo amore christe et timore siue metuendum die magni iudicii cum euadere nullus possit set animas omnium tam dignas quam indignas anelare paterent de me ego famulo dei cidi arualdiz uobis dominis inuictissimis sanctisque martiribus bac triumphatoribus gloriosorum martirum sancti saluatoris et uocabulo sancti petri et pauli apostolorum dei cuius baselica est fundata in loco predicto quos uocitant uilla petroso territorio portugalensis et ciuitas (?) sancta maria do adque concedo ..... cresconio .. ad loci illius supernominati siue ad fratres presbiteros sorores uel qui ibidem recti deseruendi fuerint et uita sancta perseuerauerint ereditate mea propria quos ..... cupant amexenedo tertia integra tam de comparadela quam etiam de ganantia quantum inde me computa inter meos fratres et eredes in.....pendium ad ipso acisterio cum quantum in se obtinet et aprestitum omnis est intus et foris per suis locis et terminis antiquis pro remedio anime mee quod facere uolui adimplere possi dando honorem perpetua domino deo qui uiuis et regnas per omnia secula seculorum Amen. Voto promitto dicente scriptura — uouete et reddite domino deo uestro—. Ideo in ipsa deuotione que promitto adimplere possi et de odie die fringere uoluerit in primis sit maledictus a deo et parie quantum temptare uel calumniare in dublo

post de ipsius acisterio sancti petri apostoli et ad iudice iudicato et a potestas in cuius illa terra stantia fuerit alio tantum et hunc textum meum semper habeat plena firmatatem. Factum serie testamentum notum die vi kalendas setembris. Era m.<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> Ego cresconiu prolix arualdiz manu mea r+o— et confirmo.

fromarigu test. — gauinu test. — garcia test.

godemiru test. — menendo test. — cidello test.

cresconio penitente rouoro et confirmo — Petro presbiter notuit.

## DLXXX

*Leoderigus Leoderiquiz presbyter filii sororis vel fratri, sextam partem villae de Loriz, quam hereditario jure possidebat, donat. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico custoditur Archivo.*

1080

Christus. In nomine domini. Sub christi nomine ego leoderigu leoderiquiz ad uobis subrinos meos ero et christoforus et ibrailli in domino deo eterne salute amen. Magnum est enim titulum donacionis in qua nemo actum largitatis intrumpere non potest neque foris legem proicere sed quicquid libenter amplectere. Denique lex canet gotorum. ut rem donata si per presentibus tradita fuerit nullo modo reputatur a donatorem sed per testes et scripture conuincat. Ideo iam supra nominato leoderigus presbiter placui mici per bone pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio sed propria mea uoluntas ut facerem uobis kartula donationis uel persiliacionis de hereditate mea propria que fuit de meo patre leoderigu et habet ipsa hereditate iacencia inter durio et tamize in loco predicto leoderiz subtus mons maurenti discurrente tamice. de ipsa uilla mea vi<sup>a</sup> ab integro per ubi illa potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis abeat uos et omnis posteritas uestras cunctis diebus cum quantum aprestitum ominis est et post obitu meo pro remedio anime mee cereum et oblacionem in domo domini pro me offeratis pro diem sancti martini. et ad carta confirmata accepi de uos r<sup>a</sup> uaca cum suo filio. Ita ut de hodie die uel tempore sit ipsa hereditate de iure meo ..... et uestro dominio sit tradita uel confirmata et uos perpetim habitura. Si quis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenero contra hanc carta ad intrupendum que nos a iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uos (*sic*) in uoce nostra quomodo pariam ad uos ipsa hereditate dublata uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta kartula uenditionis notum die erit xii kalendas nouembris. Era m.<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> Leoderigus prolix leoderiqiz ad uobis subrinosnos (*sic*) meos iam nominatos in hanc kartula donationis manu mea r+o.

qui preses fuerunt — frogia test. — aluitu test. — cidi pelaiz test.

Micahelis notuit.

## DLXXXI

*Pactum venditionis dimidii molendini in loco Antanholt dicto. Charta autographa, e scrip-  
tio Conimbricensis Sedis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1080

In dei nomine ego ego (*sic*) maria prolix iomez placuit mici per bone pacis et uoluntas ut uinderemus ad uobis et facere uobis pelagio eriz cartulam uenditionis de medio de uno molino que abeo de mea eredentia et abe iacentia in loco predicto in antoniol in illa strata qui discurre de sancti iusti pro ad colimbraria et accepimus de uos in pretio vi numos aureos tanto nobis bene complacui ita ut de hodie die aueatis uos illo molino firmiter et omnis posteritas uestra usque in perpetuum. et si aliquis omo uenerit contra hanc cartula uenditionis ad intrupendum que ego uobis autorgue et deuendigue et si uobis nolueri autorgare uel deuendegare que pariemus ad uobis illo molino dublato uel quantum ad uobis fueri meliorato et uobis perpetin auituro. Facta cartula uenditionis mense nouembris. Era m.<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xviii.<sup>a</sup> Ego maria ad uobis pelagio eriz in hanc kartula uenditionis manus meas rouoro+. qui preses fuerunt. Arias fernandiz quos uidi. froila tructiz test. zoleiman fernandiz test. froila gunzaluiz test. aluito citiz test. fernando uetiliz test. — Ero presbiter notuit.

## DLXXXII

*Textum sumpsimus ex libro regestorum Araucensi, Tombo escripto por orden de D. Maior Martins, sic dicto.*

1080

**Karta de hereditate quam habet monasterium in Congusto  
in termino de Arauea ex parte domne T. egee**

In dei nomine. Ego gauino uimarazi placuit mihi per bona pacis et uoluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescenti metum sed propria mihi accessit uoluntas ut facere ad uobis domna tuta benegas sicut et fatio cartula uenditionis de hereditate mea propria que habeo in arauca in uilla quos uocitant congusto in casal que fuit de auios meos zameiro et eileua et de mater mea adosinda et habet iacentia hic in uilla congusto subtus mons fuste et de alia parte serra sicca discurrente riuulo alarda ubi dicent casal de zameiro. uindo a uobis de ipso casal v<sup>a</sup> integra inde a uobis concedo. concedo uobis illa per suis locis et uicis et terminis antiquis cum suo exito et regresso per ubi illa potueritis inuenire cum quantum in se obtinet et a prestitum hominis est. et accepit de uos pretio que mihi bene complacuit Id est x modios tantum mihi bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in deuitum. Ita ut de hodie die uel tempore sciat de iuri meo abrasa et in iuri uestro sit tradita atque confirmata. Habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto in temporibus seculorum et fatiatis de illa quod uolueritis. Siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uenero tam de propinquis meis quam de extraneis contra hanc cartula uenditionis ad intrupendum uel calumpniandum et ego in iuditio deuindicare non potuerim aut uos in uoce mea quomodo pariet uel parient ad uos illa hereditate dublata uel triplata uel quantum ad uos fuerit meliorata et uobis perpetim habituri. Facta cartula uenditionis die erit m<sup>a</sup> idus Decembris. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xviii. Ego gauino uimarazi ad uobis domna tuta benegas in hanc kartula uenditionis manu mea ro—uorauit. Qui preses fuerunt pro testes. pelagio test. Orgildo test. Ramiro test. Egas notuit.

## DLXXXIII

*Pactum venditionis partis quartae praedii cuiusdam in villa de Souto. Charta autographa, olim in scrinio Monasterii de Pendorada servata, nunc in Publico Archivo invenitur.*

1080

Christus. In dei nomine ego lili prolix pinnioliz in domino deo eterne salute Amen. Ideo placui mici per bone pacis et uoluntas nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metu sed accessi propria mea uoluntas ut uenderem ad tibi eximinus abba hereditate mea propria que habeo in uilla sauto et fuit ipsa hereditate de mea matre sunillo et uenit mici in portione et habet ipsa hereditate iacentia in uilla quos uocitant sauto subtus mons asperonis discurrente in fluvio tamize territorio anegia. do ad tibi de ipsa hereditate un<sup>a</sup> ad integro per ubi illa potueritis inuenire per suis terminis et locis antiquis. concedo ad uobis in ipsa hereditate domus cupas cupus uineas figales amesinales sautos pumares piscarias terras ruptas uel inruptas aquarum sesigas molinarum exitum accessum uel regressum quantum a prestitum omnis in ea est. Et accepit de uobis in pretio xv<sup>m</sup> medios in quo mici bene complacui et de pretio apud uobis nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die uel tempore sit ipsa hereditate de iure meo abrasa et in uestro dominio sit tradita uel confirmata. Siquis tamen quo fieri non credimus aliquis homo uenerit uel uenero contra hanc kartula uenditionis ad intrupendum que nos a iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis ipsa hereditate duplata uel quantum ad uobis fuerit meliorata et uos perpetim habitura. Facta kartula uenditionis notum die erit v kalendas ianuarii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xviii. Lili prolix pinnioliz in hanc kartula uenditionis manu mea r+o.

qui preses fuerunt — aluitu test. — aulfu test. — frogia test.

Micael indignus presbiter notuit.

*In tergo haec additio legitur.*

Filiis de arias baldereiz sunilo matre de lili et oseuio et flamula ermegodo filia de lili. De ipsa portione de ipsa hereditate de flamula medietate quos ganauit munio uenegas per suos moios.

## DLXXXIV

*Pactum venditionis duarum partium fundi in villa de Moreira. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1081

In dei nomine ego letua placui mici per bona pacis nulis quoque gentis imperio se propria mici accessit uoluntas ut uindere a uobis tructesindo guuterizi et usor uestra controe ereditate mea propria que abuit de parentorum meorum in uilla moraria discurrente ribulo leza suctus mons petra rubias territorio portucalensis. abe iam cemtia in loco preuicto in ilo casal de germias desteriquizi. concedo inde a uobis obtaua inteca illuc refontaria et de ilo casal iusta ilo riu que sparte con mosterio in ripa de ilo riu conzedo inde a uobis alia obtaua per suis locis et terminis antiquis exitus a mons reclesus a domu per uila potueritis inuenire et con quantum in se octine et a omnis omo prestium est. et acepimus de uos precium x boues de ila fituria que a uobis exedimus tantum mici per bene complacui et de precium apud uos non remansi in deuito. Ita ut de odie die sia de iuri meo abrasa et in uestro iuri sia tradita et confirmata. abeatis uos firmiter et omnis posteritas uestras. et si aliquis omo ueneri uel uenerimus et um factum nostro inrumpere quesierit et nos in iudicio deuidicare non potuerimus au uos in uoze nostra pariemus a uobis au qui uoce ..... pulsauerit ipsa ereditate dublada uel tripata uel quantum ibi fuerit melioratum. Facta karta uendicionis die erit viii idus kalendas abrili. Era cxviii. letua in anc kartula uenditionis manum mea rouor+o.

Ic test. froila — mirom — pelaiu — sauaricu — test. sumus — pelaiu — osoreu — adaufu — louegildo.

Gunzalbo conf. — fromarico conf. — tructesindo presbiter conf. — uermuu presbiter conf.

Menimdo presbiter notuit.

et damus a tiui ttruitesimdu gutierici in oflecione lemco de xiii couetos et vii quartarios de tricu....

## DLXXXV

*Sponsae suae Unisconi donationem amplissimam ante nuptias Gundisalvus Luz efficit. Descripsimus ex codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira T. i p[re]ae se fert.*

1081

In principio creavi Deus coelum et terra, tera autem erat inanis, et spiritus Domini ferebatur super aquas et dicit quoque Deus fiat lux, et facta est lux, et fecit quoque Deus quod est bonum super terra, et ait : faciamus omnem ad imaginem, et similitudinem nostram; et fecit Adam et nom bonum solum omo, sed faciamus adjutorium tulit prima de costis ejus, et fecit adjutorium similem ejus, et ait, set primo est caro, et dixi Deus : dereliqueret omo Patrem et Matrem et aderevi uxorem. Et ego Gundisalvus luz dou a tivi dulcissima mea Vnisconi Prolix sosediz in titulum dotis; Villas pronomina[n]tas inter Limia et Katavo Villa Quiriaz cum ajunctionibus suis; Villa Argunli cum ajunctionibus suis : Villa Gallegus cum ajunctionibus suis : Villa Frigida cum ajunctionibus suis : Villa mediana cum ajunctionibus suis : inter Katavo et Ave : Villa Berulfi cum ajunctionibus suis : Villa Costodias cum ajunctionibus suis : Villa Vaxerla cum ajunctionibus suis : Villa Lausata cum ajunctionibus suis : Villa Penso cum ajunctionibus suis : Villa Abregam cum ajunctionibus suis : Villa Peso cum ajunctionibus suis : Villa Benedicti cum ajunctionibus suis : Villa Gomariz cum ajunctionibus suis : Villa Kastellarius cum ajunctionibus suis : et inter Ave et Durio : Villa Pampellitu cum ajunctionibus suis : Villa Foce de Leza cum ajunctionibus suis : Villa Quiriaz cum ajunctionibus suis : Villa Lauseira cum ajunctionibus suis : Villa Lauretu cum ajunctionibus suis : Villa Felgosa cum ajunctionibus suis : Villa Cornadu cum ajunctionibus suis : Villa Refoios cum ajunctionibus suis : Villa Vimaredi cum ajunctionibus suis : Villa Pasaeela cum ajunctionibus suis : Villa Argemir cum ajunctionibus suis : Villa Rout Clarius cum ajunctionibus suis : Villa Santo Tome cum ajunctionibus suis : Villa Negrellus cum ajunctionibus suis. Et inter Durio et Mondego Villa Oles cum ajunctionibus suis : Villa Exu cum ajunctionibus suis : Villa Abricumka cum ajunctionibus suis : Villa Gaiatit cum ajunctionibus suis : Villa Azeveta cum ajunctionibus suis : Villa Azevetusu cum ajunctionibus suis : Villa Petroso cum ajunctionibus suis : Villa Nogaria cum ajunctionibus suis : id et pronomina[n]tos mancipientes, et mancipientes Menendo cum filis, et nebtis : Bellita cum filiis et neptis : Guiscalco cum filiis et neptis : Grado cum D. et C. Tom. I.

90

filiis, et neptis : Adelfo cum filiis, et neptis : Pepi cum filiis, et neptis : et Eromo cum filiis, et neptis : Fromarigu cum filiis, et neptis : Villivado cum filiis, et neptis : Odorio cum filiis, et neptis : Erinius cum filiis, et neptis : Osevio cum filiis, et neptis : Zoderedo cum filiis, et neptis : Petro cum filiis, et neptis : Aragunti cum filiis, et neptis : Gundesindu cum filiis, et neptis : Salvator cum filiis, et neptis : Cidi cum filiis, et neptis : Petro cum filiis, et neptis : Speciosa cum filiis, et neptis : Kavalos cum frenis, et celas numeratos viginti : Hecoas numeros sex : Vestitus natrom quales omnes pertine. Vaccas Bitulatas quadraginta ; Pegora permista numerum tercentum. Et ego Gundisalvo Luz cunjungia mea Vnisconi juxta portione de ipso qui in dote resona vel in carta, et me compota inter fratres vel eredes, ut aveatis vos, et omnis posteritas tua juri pereni : notum die erit octavo Kalendas Magii era milesima centesima decima nona. Gundisalvo tivi Unisco manum mea ro-voro. Qui presentes fuerunt. Suario testes vidi. Sunila testes vidi. Odorio testes vidi. Lovesindu vidi et notuit.

## DLXXXVI

*Pactum venditionis partium quarumdam duorum fundorum in villa de Tavosa, agris quibusdam exceptis. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1081

..... animia suariz cartula vinditionis et firmitatis facio a uobis ..... sindo guteriz et euxori uestra domna gontrode de ereditate mea propria .. e aueo in uila teuolosa subtus mons cussuiratu territorio bragarense discurenten ribulo arnoso in ipsa uila teuolosa. et abeo ipsa ereditate de auia mea domna bellita. do a uobis inde de vi<sup>a</sup> v<sup>a</sup> extra illa larea desuper illo ualo que abe gumdisaluo guttierizi et extra illias de illo uiniale et de semental et de illo fogolo et de alia vi<sup>a</sup> de odrocia cendamiriz que aheo de comparadela de vi<sup>a</sup> v<sup>a</sup> et de vi<sup>a</sup> vi<sup>a</sup> do a uobis ipsa ereditate con quantum in se octine et ad preslitum ominis est per ut illa potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis pro que accebio de uobis precio x modios tamtam a nobis bene complacui. Ita u de odie in die uel tempore sia de iuri nostro abrasa et in uestro iure tradita uel confirmata. abeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestras. si quis tamen quod fieri aliquis omo ueneri uel uenerimumus (sic) ad intrundendum contra unc factum nostrum que nos in iudicio deuindicare non potuerimus au uos in uoce nostra comodo pariemus a uobis ipsa ereditate dubrata uel quantum a uobis fueri meliorata. Facta cartula vindicionis uel confirmationis notum die erit iii nonas magii. Era millesima cxviii.<sup>a</sup> animia suariz in anc cartula manus mea r+o.

qui preses fuerunt. osoreo pelaiz quos uidi. arias rodoriquiz quos uidi. mito arias quos uidi. suario arias quos uidi.

pelaio test. — uimara test. — louesindo test.  
uermudu notuit.

## DLXXXVII

*Pactum venditionis partis dominii ecclesiae Sancti Cosmadi in villa de Gemunde. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico extat Archivo.*

1081

Christus. In dei nomine ego pelaio eriz et eiu framilaz ideo plagui mibi per bone pacis et uoluntas ut faceremus a uobis tructesindo gutierrez (?) et uxori uestra guntrote garsia cartula venditionis et firmitatis de ereditate mea propria que abeo de subceptionum parente nostro ero gundesinz ic eglesia sancte cosmate et abet iacentia in villa gemundi subtus monte faro discurrente ribulo exatones territorio portucalensis prope litore maris de ipsa eglesia viii<sup>a</sup> que foi de pater meo ero et viii<sup>a</sup> que comparaui de louesindo suariz et de ipso casales que iacen trans ipso riu ad intrego cun quantum in se obtine uel omnibus aреститum est. et acepimus de uos pretio aderato et definito viii boues de xiiii xiiii modios tanto a nobis bene complagui. abeatis uos firmiter et hominis (sic) posteritas uestras iuri quieto. si quis aliqui homo uenerit uel uenerimus contra anc cartula venditionis ad intrundendum et nobis a uobis deuindicare non potuerimus post uestra parte aut uos in uoce nostra comodo pariemus ad uobis ipsas ereditates dublatas uel tripatas uel quanto uobis fueri melioratas et insuper alio tanto in iudigato et uobis perpetuauitrum. Facta cartula vindicionis et firmitatis in die erit xv kalendas Setembris in era m cxiij.<sup>a</sup> pelaio et eiu

in anc cartula uinditionis et firmitatis manum mea ro+++. quidem presentes fuerunt. diagu guncalbiz manum mea conf. alio diagu aluitiz conf. — egareo test. — menendo test. — martino test. — gundisalbo presbiter notuit.

## DLXXXVIII

*Pactum venditionis fundi in villa de Milheirós. Charta autographa, e tabulario Sedis Vi-seensis in Publicum Archivum delata, ibi extat.*

1081

Christus. In nomine domini ego sagildu et uxor mea uniscu salute in domino deo eterna amen. Ideo placui nouis per bone pacis et uoluntas ut nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimexentes metum set expontaneanea (*sic*) nostra uoluntate ut facere nouis senior domno martino kartula uel confirmationis de illa ereditate quos comparaui de pelagio et de uxor sua truilo et aue iacentia ipsa ereditate in uilla milleirolos subtus mons ciuitas sancta maria discurrentes riuulo ouar territorio portugalensis. damus et confirmamus uobis ipsa ereditate ab integro in casas pumares uineas sautos terra ruptas uel baruaras exitus montium accessum uel regressum aquas aquarum uel sesigas moliarum uel quantum aprestitum ominis est ipsetine (*sic*) confirmamus uobis ipsa ereditate pro que comparamus illa in uestro ganado pernominatu id est in uaccas de xv xv modios et uno boue de xiii modios et una equa media in xx modios tantum ille complacui. et de precio nicil remansi in deuito pro dare. Ita ut de odie uel tempore sia ipsa ereditate in uestro iure uel dominio traita aque co[n]firmata et uos perpetim auiturum. aueatis uos illas firmiter et omnis posteritas uestro iuri quietum usque in perpetuum. et nos (*sic*) si quis tamen non creditis aliquis omo ueneri uel uenerimus contra unc factum nostrum ad inrumpendum et in concilio deuindicare non potuerimus tunc pariemus uouis ipsa ereditate duplata uel tripata uel quantum a uouis fueri meliorata et unc factum nostrum semper auea rouore et plena firmitate. Facta karta uel confirmationis in die quo erit idus septembres. Era i. c xviii.\* ego sagildu et uxor mea uniscu in anc karta uel confirmationis manus ro+uoramus uel confirmamus.

qui uiderunt pro test. — suario tetoniz test. — desterigu test. — rodorigu test. — spasandu test. — Hermigildu presbiter notuit.

## DLXXXIX

*Tructesindus Tructesindiz filiusque Pelagius Tructesindiz omnia bona sua, mobilia et immobilia, Monasteriis Petrosensi et de Villacova testamento legant. Quid vero sit faciendum, si cuidam donatorum progenies fuerit superstes, praescribunt. Charta autographa, ad Monasterium Petrosense pertinens et ex tabulario Conimbricensis Universitatis in Publicum Archivum delata, nobis textum praebuit.*

1081

In nomine sancte et indiuidae trinitatis ego famulus dei tructesindus tructesindiz una cum filio meo pelagio tructesindiz placuit nobis prona mente et propria uoluntate propter amorem dei et pro remedio peccatorum nostrorum ut faceremus kartam testamenti sicut et facimus de omnibus hereditatibus et de cunctis rebus nostris de cunctisque diuitiis quas habemus ut si in die mortis nostre post nos aliquod ex nobis non remanserit semen legitimum deseruiant cuncte nostre hereditates et omnes nostre diuicie ad locum monasterii petrosi in quo ad honorem dei recondite esse noscuntur reliquie cruoris domini et semper virginis sancteque dei genitricis marie et sanctorum apostolorum petri et pauli quorum basilica sita est in uilla que dicitur petroso subtus castro petroso secus riuulum fibros de alia parte iuxta saxum album in territorio portugalensi inter flumen durium et ciuitatem sancte marie. Et notum ibi facimus quia testamus uillam laureto cum uillacoua ad integrum quantum ibi habemus ad monasterium uillecoue et nostram rationem de villa maiore ad locum sancti mametis qui in ipsa uilla est et damus nostram ipsius loci sancti mametis cum ipsa uilla maiore ad supradictum monasterium petrosi. Si uero ex nobis semen legitimum remanserit qui nostra bona accipiat deseruiat integra pars quinta omnium hereditatum nostrarum et medietas cunctarum facultatum ad supranominatum monasterium extra uillam maiorem de qua deseruiat quinta pars ad sanctum mametem et de sancto mamete nostra ratio ad petrosum. De uilla uero laureto et de uillacoua deseruiat quinta pars ad monasterium uillecoue. Igitur adicimus ut si peccato impe-

diente per inuidiam diaboli ipsut monasterium petrosi aut illut de uillacoua partitum fuerit a laicis deseruant ista omnia que mandamus ad nostras rationes in ipsis monasteriis seruis dei qui ibi habitauerint. Si uero ibi serui dei in comune uixerint communiter cuncta possideant. Siquis uero cuiuslibet generis homo aut mulier aduersus hoc nostrum factum contrarius extiterit non habeat licentiam per nullam assertionem sed pro sola presumtione quadruplo pariat eaque auferre temptauerit et quandiu in hac temeritate permanserit sit excomunicatus et anathema a deo et omnibus sanctis eius et hec scriptura perpetuum habeat roborem. Facta karta testamenti die dominica hora fere n<sup>a</sup> luna xxiii<sup>a</sup> n kalendas nouembris. Era i. cxviii.<sup>a</sup> in diebus regis domni adefonsi regente domno sisnando aluazir urbem colimbrie habitante episcopo domno paterno in columbria. Facta est in supradicto monasterio petrosi. ego tructesindus una cum filio meo pelagio manibus nostris robora++mus. In presentia domni gudini abbatis ipsius monasterii.